REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Sessão Especial, em agosto, a fim de celebrar e

homenagear o Ano Internacional das Cooperativas, conforme proclamação da

Organização das Nações Unidas (ONU), e os 20 anos de Fundação da União

Nacional das Cooperativas da Agricultura Familiar e Economia Solidária

(UNICAFES), importante instituição que representa e fortalece a agricultura

familiar cooperativada em nosso país.

JUSTIFICAÇÃO

A Sessão Especial promoverá um debate qualificado sobre os desafios

e as perspectivas do cooperativismo no Brasil, incluindo seu potencial nos diversos

setores da economia, como crédito, saúde, infraestrutura, reciclagem, educação e

outros, bem como suas oportunidades no contexto internacional, especialmente

no âmbito do BRICS.

A presente Sessão Especial é, portanto, uma oportunidade singular

para o Senado Federal na possibilidade de alinhar-se à agenda global da ONU,

reforçando o compromisso do Brasil com os princípios e valores do cooperativismo

como ferramenta para o desenvolvimento sustentável, além de reconhecer e

homenagear a trajetória de 20 anos da UNICAFES.

S
F

/
2

5
4

6
1

.
6

8
4

0
8

-
5

4

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Teresa Leitão e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/9756504089

00381/2025
RQS

E principalmente, fortalecer o diálogo entre o Poder Legislativo,

o governo, as organizações cooperativistas e a sociedade civil, visando a

construção de políticas públicas que apoiem e incentivem o desenvolvimento do

cooperativismo em todo o território nacional.

A celebração dos 20 anos da Unicafes Nacional (União Nacional

das Cooperativas de Agricultura Familiar e Economia Solidária), fundada em

junho de 2005, é um marco importante pelo representação e fortalecimento

do cooperativismo solidário, que ao longo de duas décadas, tem atuado

como um instrumento fundamental no fortalecimento das cooperativas da

agricultura familiar e da economia solidária em nível nacional, promovendo

o desenvolvimento socioeconômico e ambientalmente sustentável de seus

associados, com foco na inclusão produtiva e na equidade.

Sala das Sessões,          de                                          de                 .

Senadora Teresa Leitão
(PT - PE)

S
F

/
2

5
4

6
1

.
6

8
4

0
8

-
5

4

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Teresa Leitão e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/9756504089

Esta página foi gerada para informar os signatários do documento e não

integra o documento original, que pode ser acessado por meio do QRCode

Assinam eletronicamente o documento SF254616840854, em ordem

cronológica:

1. Sen. Teresa Leitão

2. Sen. Hamilton Mourão

3. Sen. Humberto Costa

4. Sen. Paulo Paim

5. Sen. Lucas Barreto

6. Sen. Damares Alves

7. Sen. Angelo Coronel

8. Sen. Confúcio Moura